UBND HUYỆN HẢI HÀ

TRƯỜNG PTDT NT THCS HẢI HÀ
     CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 323/HD - DTNTr                Quảng Chính, ngày 12 tháng 9 năm 2023

HƯỚNG DẪN

Tích hợp lồng ghép giới trong quản lý, dạy học,

đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục cho cán bộ quản lý, giáo viên

năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch số 519/GDĐT-CM ngày 09/8/2023 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo Hải Hà về việc tổ chức hội nghị tập huấn về lồng ghép giới trong quản

lý, dạy học, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục cho cán bộ quản lý, giáo viên;

Căn cứ nhiệm vụ năm học và tình hình thực tế của nhà trường năm học

2023-2024, Trường PTDT Nội trú THCS Hải Hà hướng dẫn nội dung tích hợp

lồng ghép cụ thể như sau:

1. Từ năm học 2023-2024, các giáo viên giảng dạy môn học Ngữ văn, Giáo

dục công dân, KHTN, Sinh học triển khai thực hiện tích hợp nội dung lồng ghép

giới vào chương trình giảng dạy.

2. Nguyên tắc tích hợp nội dung lồng ghép giới vào bài học một cách tự

nhiên, phù hợp với mục tiêu của bài học. Việc tích hợp làm cho bài học sinh động,

gắn với thực tế và không làm quá tải bài học.

3. Phương pháp dạy bài có nội dung tích hợp phải góp phần phát huy tích

cực, tự giác, chủ động, sáng tạo của học sinh trong học tập.

4. Căn cứ nội dung, địa chỉ tích hợp (đính kèm hướng dẫn), các giáo viên

vận dụng phù hợp với đặc điểm, điều kiện cụ thể của môn học mình.( Lưu ý không

cắt xén chương trình giáo dục môn học có nội dung tích hợp).

Trường PTDT Nội trú THCS Hải Hà yêu cầu tổ trưởng các tổ chuyên môn

chỉ đạo giáo viên nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu

có vướng mắc đề nghị liên hệ về lãnh đạo chuyên môn nhà trường để được giải

đáp./.
Nơi nhận:
- Ban giám hiệu (để b/c);

- Các tổ CM (đề th/ hiện);

- Lưu:VT, CM.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Lưu Thị Hà Mi

NỘI DUNG LỒNG GHÉP GIỚI TRONG CÁC MÔN HỌC
(Kèm theo Hướng dẫn số 323/HD-DTNTr ngày 12/9/2023

của Trường PTDT Nội trú THCS Hải Hà)

I. Nội dung tích hợp đối với môn Ngữ văn

Môn Bài Nội dung tích hợp
Hướng dẫn thực

hiện
Ghi chú

Ngữ văn

6

Bài 3: Yêu

thương và

chia sẻ :

Văn bản Cô

bé bán diêm

Mục 3. Cái chết

của em bé bán

diêm.

Tích hợp lồng ghép

giới về nguyên nhân

cái chết của cô bé

bán diêm (Vào nội

dung 3)

Bài 3: Yêu

thương và

chia sẻ :

Văn bản Gió

lạnh đầu

mùa

Mục 2. Cách ứng

xử của hai người

mẹ.

Tích hợp lồng ghép

giới về cách cư xử

của hai người mẹ

thuộc hai tầng lớp

xã hội khác nhau

(Vào nội dung 2)

Cách cư xử của hai bà

mẹ thuộc hai giai cấp

khác nhau nhưng

mang đầy giá trị đạo

đức.

Bài 6:

Truyện kể

về những

người anh

hùng: Văn

bản Sơn

Tinh, Thủy

Tinh.

Mục II. Khám phá

văn bản

1. Vua Hùng kén

rể

 Tích hợp lồng ghép

giới về quan niệm về

người phụ nữ thời

vua Hùng:  Lý do

vua Hùng kén rể: Mị

Nương xinh đẹp, hiền

dịu. Vua yêu con,

muốn chồng xứng

đáng cho con -> Quan

niệm xưa: Trai tài -

gái sắc; Anh hùng -

mỹ nhân.

Bài 3: Cội

nguồn yêu

thương

 Tích hợp nội dung

lồng ghép giới tính

 Câu chuyện phản

ánh chế độ phong

kiến lạc hậu với

những quan niệm

sai trái, phân biệt

trai gái, trọng nam,

khinh nữ.

Tích hợp vào văn

bản 2: Người thầy

đầu tiên.

- Mục III. Tổng kết

- Phần 2: Nội dung

Môn Bài Nội dung tích hợp
Hướng dẫn thực

hiện
Ghi chú

Ngữ văn

7

Bài 7:

Thế giới

viễn tưởng

  Tích hợp nội dung

lồng ghép giới tính.

Biết trân trọng

những ý tưởng

khoa học; lòng

dũng cảm, tình yêu

thiên nhiên, thích

khám phá, thích

tưởng tượng và

sáng tạo của HS

nam và nữ.

Tích hợp vào Văn

bản 2: Đường vào

trung tâm vũ trụ.

- Mục III. Tổng kết

- Phần 2: Nội dung

-

Bài 8: Trải

nghiệm để

trưởng

thành

 Lồng ghép giới tính

(người cha giành

tình cảm cho các

con cả trai và gái,

dạy bảo các con nhớ

về cội nguồn. Vậy

nên các con không

phân biệt trai gái

phải luôn trân trọng

quê hương của

mình)

Tích hợp vào Văn

bản 3 Nói với con

- Mục III. Tổng kết

- Phần 2: Nội dung

Ngữ văn

8

Bài 3: Lời

sông núi

Tích hợp giới vào

phần viết kết bài

-Viết bài văn nghị

luận về một vấn đề

đời sống (con người

trong mối quan hệ

với cộng đồng, đất

nước)

Phần 2. Viết bài

Bài 3: Lời

sông núi

 - Tích hợp trong bài

nói.

NÓI VÀ NGHE:

Thảo luận về một vấn

đề trong đời sống

phù hợp với lứa tuổi

(ý thức trách nhiệm

với cộng đồng của

học sinh)

Phần 2. Thảo luận

Bài 7: Tin

yêu và ước

vọng

III. Phân tích văn

bản

3.1. Hoàn cảnh

sống và chiến đấu

của ba cô gái thanh

niên xung phong

Văn bản 3: Những

ngôi sao xa xôi

Môn Bài Nội dung tích hợp
Hướng dẫn thực

hiện
Ghi chú

Bài 7: Tin

yêu và ước

vọng

Tích hợp trong bài

nói.

Tiết  96: NÓI VÀ

NGHE: Thảo luận ý

kiến về một vấn đề

đời sống phù hợp với

lứa tuối (được gợi ra

từ tác phẩm văn học

đã học)

Ngữ văn

9

Văn bản:

Chuyện

người con

gái Nam

Xương

Mục 3.1. Vẻ đẹp

của nhân vật  Vũ

Nương.

Mục 4. Tổng kết

Nguyên nhân nỗi

oan của Vũ Nương

- Cuộc hôn nhân

không bình đẳng.

- Trương Sinh: đa nghi,

phòng ngừa vợ.

- Lời nói con trẻ

Tình huống bất ngờ.

- Xử sự hồ đồ, độc

đoán của Trương

Sinh

- Cuộc chiến tranh

phong kiến làm cho

vợ chồng phải xa

nhau.

Qua cái chết của Vũ

Nương, em hiểu gì

về thân phận của

người phụ nữ?

- Người phụ nữ đức

hạnh không đc bênh

vực, chở che.

- Bị đối xử bất công,

vô lí, chỉ vì lời nói

ngây thơ của con trẻ

cùng sự đa nghi của

chồng → Kết thúc

cuộc đời mình.

Đọc truyện NCGNX

em hiểu được

những điều sâu sắc

nào về hiện thực

cuộc sống và số

phận của người phụ

nữ trong xã hội PK?
- Truyện thể hiện

Môn Bài Nội dung tích hợp
Hướng dẫn thực

hiện
Ghi chú

niềm cảm thương đối

với số phận oan

nghiệt của người phụ

nữ VN dưới chế độ

phong kiến, đồng

thời khẳng định vẻ

đẹp truyền thống của

họ.

Văn bản:

Truyện Kiều

3. Giá trị "Truyện

Kiều

+ Giá trị hiện thực:

+ Giá trị nhân đạo:

Văn bản:

Lục Vân

Tiên cứu

Kiều Nguyệt

Nga

3.2. Nhân vật Kiều

Nguyệt Nga

? Em thấy đặc điểm

nào trong tình cảm

của Kiều Nguyệt

Nga tiếp tục được

bộc lộ?

* Kiều Nguyệt Nga

rất cảm kích trước ơn

cứu mạng của Lục

Vân Tiên bởi vì,

không chỉ cứu mạng

mà còn cứu cả cuộc

đời trong trắng của

nàng (đối với người

con gái, điều đó còn

quý hơn cả tính

mạng). Dù biết rằng

đền đáp mấy cũng

không đủ, nàng quyết

định gắn bó cuộc đời

với Lục Vân Tiên.

Nàng đã thuỷ chung,

son sắc, dám liều

mình để giữ trọn ân

tình với Lục Vân

Tiên: Bị ép duyên, đi

cống giặc Ô Qua

nàng đã ôm bức hình

Lục Vân Tiên nhảy

sông tự tử => Mối

tình thuỷ chung của

nàng đã được đền

Môn Bài Nội dung tích hợp
Hướng dẫn thực

hiện
Ghi chú

đáp. Vẻ đẹp tinh thần

của Kiều Nguyệt Nga

tạo thành bức chân

dung tuyệt đẹp về

người phụ nữ, chinh

phục được niềm yêu

mến của n.dân: Kế

thừa & phát huy nét

đẹp truyền thống của

người phụ nữ Việt

Nam, nêu ước mơ

phá vỡ những khuôn

khổ chật hẹp, gò bó

của lễ giáo phong

kiến: Tình yêu tự do.

Văn bản:

Những ngôi

sao xa xôi

3.2. Vẻ đẹp của ba

cô gái thanh niên

xung phong

? Có ý kiến cho

rằng: Họ là những

cô gái trẻ, cá tính và

h/c riêng không

giống nhau, nhưng

khi đã ở chung

chiến trường ta mới

nhận thấy hết vẻ

đẹp của họ, em có

đồng ý không?

- Đồng ý, vì chỉ có

trong h/c hiểm nguy

có thể hi sinh đến

tính mạng, song các

cô gái vẫn bất chấp

hiểm nguy để hoàn

thành nhiệm vụ.

Chiến tranh làm cho

họ dày dạn và cứng

cỏi hơn, nhưng ko

làm mất đi nét hồn

nhiên, trong sáng của

tuổi trẻ. Đó là vẻ đẹp

của dt VN nói chung

và cũng là vẻ đẹp

riêng của người phụ

nữ trong công cuộc

Môn Bài Nội dung tích hợp
Hướng dẫn thực

hiện
Ghi chú

cđ  bảo vệ đất nước.

? Vậy ở họ có

những điểm chung

nào

- Họ là những cô gái

còn rất trẻ có cá tính

và hoàn cảnh riêng

không giống nhau

nhưng có những

phẩm chất chung.

=> Họ đều là những

con người có tính

cách hồn nhiên,

phẩm chất cao đẹp

bình dị, lạc quan của

thế hệ trẻ VN thời

chiến tranh chống

Mĩ.

Văn bản: Bố

của         Xi-

mông

Mục 2. Nhân vật

Blăng-sốt

a. Chân dung:

- Là một cô gái đẹp

trong vùng

- Từng lầm lỡ, khiến

Xi-mông trở thành

đứa con không có bố

- Sống gọn gàng,

ngăn nắp, sạch sẽ.

- Đứng đắn, nghiêm

túc

b.  Diễn biến tâm

trạng :

* Khi con khóc vì

không có bố

*  Khi con hỏi bác

Phi-líp:

Blăng-sốt là người

phụ nữ đức hạnh,

trót lỡ lầm do bị lừa

dối

II. Nội dung tích hợp đối với môn Giáo dục công dân

Môn Bài Nội dung tích hợp
Hướng dẫn thực

hiện
Ghi chú

 Bài 12.  Phần III.  Tích hợp Lồng ghép

Môn Bài Nội dung tích hợp
Hướng dẫn thực

hiện
Ghi chú

GDCD 9

Quyền và

nghĩa vụ của

công dân

trong hôn

nhân.

Bài tập 3

giới – Tìm hiểu hậu

quả xấu do tảo hôn

gây ra

GDCD 8

Bài 7: Phòng

chống bạo

lực gia đình

 Phần 1: Bạo lực

gia đình, các hình

thức và hậu quả

.

Tích hợp Lồng ghép

giới – Phân tích hậu

quả xấu do tảo hôn

gây ra ảnh hưởng

đến trẻ em nhất là

với em nữ.

GDCD 7

Bài 2: Quan

tâm, cảm

thông, chia sẻ

Phần Vận dụng  Tích hợp Lồng ghép

giới -Biết cách giúp

đỡ những người bị

định kiến hoặc phân

biệt đối xử về giới

Bài 6: Ứng

phó với tâm

lý căng thẳng

3. Cách ứng phó

tích cực khi căng

thẳng

Tích hợp Lồng ghép

giới Nhận thức được

các tình huông có thể

gây căng thẳng liên

quan đến giới

Bài 7: Phòng

chống bạo

lực học

đường

2. Cách ứng phó

với bạo lực học

đường

Tích hợp Lồng ghép

giới Biết cách tìm đến

người lớn đáng tin

cậy và dịch vụ hỗ trợ

để ngăn chặn bạo lực

trên cơ sở giới

Bài 10:

Quyền và

nghĩa vụ của

công dân

trong gia

đình

2. Quy định cơ bẩn

của pháp luật về

quyền, nghĩa vụ

giữa các thành viên

trong gia đình

Quyền, nghĩa vụ giữa

anh chị em trong gia

đình

GDCD 6

Bài 5: Tự

lập

2. Ý nghĩa của Tự

lập

 Tích hợp Lồng ghép

giới – Liên hệ bản

thân

Bài 6: Tự

nhận thức

bản thân

1.Thế nào là Tự

nhận thức bản

thân

Tích hợp Lồng ghép

giới Cùng chia sẻ

Thế nào là Tự nhận

thức bản thân  đến

giới

Bài 7: Ứng 2. Nhận biết các Tích hợp Lồng ghép

Môn Bài Nội dung tích hợp
Hướng dẫn thực

hiện
Ghi chú

phó với tình

huống nguy

hiểm

tình huống nguy

hiểm và hậu quả

của nó.

giới Nhận biết được

những tình huống

nguy hiểm có liên

quan đến bạo lực giới

Bài 11:

Quyền cơ

bản của trẻ

em

1.Tìm hiểu các

nhóm quyền cơ

bản của trẻ em

Tích hợp Lồng ghép

giới

Trong tìm hiểu nội

dung của nhóm

quyền bảo vệ

 Bài 12:

Thực hiện

quyền trẻ

em

Phần Luyện tập Tích hợp Lồng ghép

giới

Trong bài tập 2/58

III. Nội dung tích hợp đối với môn Khoa học tự nhiên lớp 8

Bài
Nội dung tích

hợp
Hướng dẫn thực hiện Ghi chú

Bài 30:

Khái

quát về

cơ thể

người.

- Lĩnh vực 4:

Kĩ năng đảm

bảo sức khoẻ

và  hạnh phúc.

- Lĩnh vực 6:

Cơ thể con

người và sự

phát triển của

cơ thể con

người.

Tích hợp vào bài 30: Khái quát về cơ thể

người. Môn KHTN 8. Cụ thể như sau:

- Mục I: . Khái quát về cơ thể người.

- Mục II: Tìm hiểu vai trò của các cơ quan

và hệ cơ quan trong cơ thể người.

- Mục IV: Vận dụng.

Bài 40:

Sinh sản
- Lĩnh vực 4:

Kĩ năng đảm

bảo sức khoẻ

và  hạnh phúc.

- Lĩnh vực 6:

Cơ thể con

người và sự

phát triển của

cơ thể con

người.

- Lĩnh vực 7:

Sức khoẻ tình

dục và sinh

sản

Tích hợp vào bài 40: Sinh sản. Môn

KHTN 8. Cụ thể như sau:

- Mục I: Hệ sinh dục.

- Mục II: Thụ tinh và thụ thai.

- MụcIII: Hiện tượng kinh nguyệt và các

biện pháp tránh thai.

- Mục IV: Một số bệnh lây truyền qua

đường sinh dục và bảo vệ sức khỏe sinh

sản vị thành niên.

- Mục V: Vận dụng.

IV. Nội dung tích hợp đối với môn Sinh học lớp 9

Bài
Nội dung tích

hợp
Hướng dẫn thực hiện Ghi chú

Bài 12:

Cơ chế

xác định

giới tính.

- Lĩnh vực 1:

Nhận thức

về giới

Tích hợp vào bài 12: Cơ chế xác định giới

tính. Môn Sinh học 9. Cụ thể như sau:

- Mục I: Cơ chế NST xác định giới tính:

Bài 30:

Di truyền

học với

hôn

nhân.

- Lĩnh vực 4:

Kĩ năng đảm

bảo sức khoẻ

và  hạnh

phúc.

- Lĩnh vực 6:

Cơ thể con

người và sự

phát triển của

cơ thể con

người.

Tích hợp vào bài 30: Di truyền học với

hôn nhân. Môn Sinh học 9. Cụ thể như sau:

- Mục II: Vai trò của nghiên cứu di truyền

đối với con người

- Mục III: Nhận biết một vài bệnh, tật di

truyền thông qua các đặc điểm hình thái

- Mục IV: Hậu quả di truyền do ô nhiễm

môi trường và biện pháp hạn chế pháp

sinh các bệnh, tật di truyền